1

CBH-PP

Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema
Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Fone/Fax: (0--18) 221-4350 - email: comitepp@serhs.sp.gov.br
Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br

ATA DA 2ª REUNIÃO DE 2004 DA CT-PAS – CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO
AVALIAÇÃO E SANEAMENTO DO CBH-PP.

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e quatro, realizou-se a 2ª reunião da Câmara
Técnica de Planejamento, Avaliação e Saneamento - CT-PAS, do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Pontal do Paranapanema – CBH-PP, na sede do DAEE, onde estiveram
presentes representantes dos segmentos: Estado: DAEE (Emerson Sampieri Burneiko);
CESP (Washington Luiz de Azevedo Geres); Sociedade Civil: ASS. ECOL. REG. P. PTE.
(Valter José Crepaldi Ganâncio); Municípios: NANTES (Elisângela Coutinho Armando);
PRESIDENTE EPITÁCIO (Luiz Antônio Raizaro); SANTO ANASTÁCIO (Fernando Inague);
SANDOVALINA (Fábio Yukio Ogassawara) e PRESIDENTE PRUDENTE (José Enóe
Laperuta) e os convidados Sandro Roberto Selmo (DAEE/CBH-PP); André de Oliveira Silva
(DAEE/CBH-PP) e Roberto de O. S. Cardoso (DAEE). Antes de iniciar a reunião, o Sr.
Sandro Roberto Selmo (Secretário Executivo Adjunto do CBH-PP) faz a apresentação das
metas e do Plano de Trabalho do detalhamento do Plano Estadual de Recursos Hídricos
indicadas pelo CORHI (Comitê Coordenador do Plano Estadual de Recursos Hídricos). Após
o término da apresentação, a palavra é passada para Luiz Antonio Raizaro coordenador da
CT-PAS, que da início à reunião. Os membros participantes da reunião começam a discutir
e a hierarquizar as metas específicas, estratégicas e gerais que irão compor o Plano
Estadual de Recursos Hídricos (tabela Anexa). O representante Valter J. Crepaldi salienta
que os projetos hierarquizados para obtenção de recursos visando o combate à erosão
devem ser prioridades. As 12:10horas à reunião foi interrompida, e houve um intervalo para
Almoço, sendo retomada às 14:00horas, onde estiveram presentes os representantes dos
seguintes segmentos: Municípios: PRESIDENTE EPITÁCIO (Luiz Antônio Raizaro); SANTO
ANASTÁCIO (Fernando Inague); SANDOVALINA (Fábio Yukio Ogassawara) e
PRESIDENTE PRUDENTE (José Enóe Laperuta) e os convidados Sandro Roberto Selmo
(DAEE/CBH-PP); André de Oliveira Silva (DAEE/CBH-PP) e Roberto de O. S. Cardoso
(DAEE).  Retomando a reunião, os participantes hierarquizam e priorizam as metas que
serão indicada para fazer parte do Plano Estadual (conforme tabela anexa). Nada mais
havendo a tratar, eu, André de Oliveira Silva, Secretário “ad-hoc”, encerro esta ata que,
após lida, se aprovada, será assinada por quem de direito. Presidente Prudente, 08 de
outubro de 2004.

André de Oliveira Silva
Secretário da CT-PAS  “ad-hoc”

Luiz Antonio Raizaro
Coordenador da CT-PAS

MEMBROS: